De forma consoante com o artigo 16 da Lei Complementar nº 101 de 04 de 

maio de 2000 (LRF), vimos em virtude da necessidade de levantamento de Impacto 
Orçamentário X Financeiro, expor o que se segue: 

O Custo Estimado em comento, implica em um aumento de despesa referente 
as nomeações e contratações da ordem de R$ 266.368,70 por ano (duzentos e sessenta 
e seis mil, trezentos e sessenta e oito reais e setenta centavos). 

O cálculo do impacto, se dará sobre o valor do aumento da despesa (R$ 
266.368,70). dividido pelo valor orçado para o exercício de 2023 da fonte de recurso 

1.500 - Recursos Não Vinculados de Impostos (R$ 65.260.336,91) x 100.